2. *Distinctio*. Dubtes davant d'una interrogació.

CLAVD. DON. 1, 369-371: *sed vos qui tandem? quibus aut venistis ab oris? quove tenetis iter? [quaerenti talibus ille suspirans imoque trahens a pectore vocem]*: mira brevitatis interrogantis quae totum uno versu complexa est, scilicet ut dicerent qui essent, unde venirent, quo pergerent. haec interrogatio propositionis instar retinet, quod ipsum in responsione monstrabitur. interrogatio tamen ipsa non **caret** fraude; nam idcirco inmissa est, ut adhuc Aeneas non deam, sed nomen crederet, quod Veneri non provenit. nam Aeneas adsignat poeta non transduci calliditate fallentis, sed in eo perseverare, ut deam credat, nam ipsi parti primo, dehinc quaesitis cum magna animi laceratione respondet; nullus enim mala sua et ea in quibus adhuc volvatur sine dolore commemorat.

3. Mètrica: *scansione, aspiratione carere*

SERV. Verg. Aen. 2, 778. EVENIVNT NEC TE COMITEM HINC ASPORTARE CREVSAM hic versus **caret** scansione: unde multi ei 'hinc', multi 'as' syllabam detrahunt. si tamen vis fide servata scandere, sit conversio, ut 'eveniunt, nec te hinc comitem', et potest scandi per synalipham. aliter nec ecthlipsin, nec hiatum, nec synalipham recipit. CREVSAM quia Latina declinatio est, erit Latinus accentus. [Geymonat: proveniunt Auson. Cento 90 portare M¹ωγ¹, Funaioli (Studi di letteratura antica, II, 1, Bononiae 1947, 371), Mynors: portare M, asportare PABDRvγ, Tib., Sabbadini ('Historia', VIII, 1934, 537), etiam Hosius]

SERV. Verg. Aen. 9, 81: (...) BERECYNTIA mater deum a monte Phrygiae Berecynto, cuius ultima syllaba **caret** aspiratione, quam addimus quotiens montem Deli Cynthum dicimus. est autem tenuis ista discretio, quibus nominibus subtrahi debet aspiratio: nam ecce Ripaei, montes Arcadiae, non scribuntur cum aspiratione: quam addimus cum Riphaeos, montes

Scythiae, significamus. [Geymonat: berecuntia s, berecinta u: berecynthia ΜΡΩγ, Tib., berecintia bc, berecynthia fr]

4. Altres

a) Estil (explotació de mancances de Plaute)

DON. Ter. Eun. 694: AGEDVM HOC MIHI haec Plautina sunt, cum in iisdem longa sit disputatio; sed mire a Terentio proferuntur ad eius exemplum et, quod est plus, **caerent** Plautinis nugis.

b) Llenguatge programàtic. Reflexió sobre la constitució del texts.

SERV. Verg. georg. 1, praefatio: Vergilius in operibus suis diversos secutus est poetas: Homerum in Aeneide, quem licet longo intervallo, secutus est tamen; Theocritum in bucolicis, a quo non longe abest; Hesiodum in his libris, quem penitus reliquit. hic autem Hesiodus fuit de Ascrea insula. qui scripsit ad fratrem suum Persen librum, quem appellavit ἔργα καὶ ἡμέρας, id est opera et dies. hic autem liber continet, quemadmodum agri et quibus temporibus sint colendi. cuius titulum transferre noluit, sicut bucolicorum transtulit, sicuti Aeneidem appellavit ad imitationem Odysssiae: tamen eum per periphrasin primo exprimit versu, dicens: indicabo, quo opere et quibus temporibus ager colendus sit. ingenti autem egit arte, ut potentiam nobis sui indicaret ingenii coartando lata et angustiora dilatando. nam cum Homeri et Theocriti in brevitatem scripta collegerit, unum Hesiodi librum divisit in quattuor. quod ratione non **caeret**. nam omnis terra, ut etiam Varro docet, quadrifariam dividitur: aut enim arvus est ager, id est sationalis; aut consitus, id est aptus arboribus; aut pascuus, qui herbis tantum et animalibus vacat; aut floreus, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus. male autem quidam georgicorum duos tantum esse adserunt libros, dicentes georgiam esse γῆς ἔργον, id est terrae operam, quam primi duo continent libri—nescientes tertium et quartum, licet georgiam non habeant, tamen ad utilitatem rusticam pertinere; nam et pecora et apes habere studii est rustici. licet possimus agriculturam etiam in his duobus sequentibus invenire: nam et farrago sine cultura non nascitur, et in hortis colendis non minorem circa terras constat inpendi laborem. et hi libri didascalici sunt, unde necesse est, ut ad aliquem scribantur; nam praeceptum et doctoris et discipuli personam requirit: unde ad Maecenatem scribit sicut Hesiodus ad Persen, Lucretius ad Memmium. sane agriculturae huius praecepta non ad omnes pertinent terras, sed ad solum situm Italiae, et praecipue Venetiae, teste ipso Vergilio, qui ait “tibi res antiquae laudis et artis ingrediatur”, cum de Italia diceret.

SERV. Verg. Aen. 2, 7: AVT DVRI MILES VLIXI ‘duri’ non laboriosi, sed crudelis, ut “quem dat tua coniunx dura”. nam Vergilius pro negotiorum qualitate dat epitheta, cum Homerus eadem etiam in contrariis servet. sensus autem est ‘sine lacrimis haec nec a quovis hostium dicerentur’. illud autem quod Asinius Pollio dicit **caeret** ratione, de Achaemenide dictum ‘miles Ulixii’, Myrmidonas vero et Dolopas praesentes esse, acceptos ab Heleno; sic enim dicti frangitur dignitas.

SERV. Verg. Aen. 2, 557. IACET INGENS LITORE TRVNCVS Pompei tangit historiam, cum ‘ingens’ dicit, non ‘magnus’. quod autem dicit ‘litore’, illud, ut supra diximus, respicit, quod in Pacuvii tragoedia continetur. quod autem Donatus dicit, ‘litus’ locum esse ante aras, a litando dictum; *vel quod lituo illud spatium designatur*, ratione **caeret**: nam a litando ‘li’ brevis est, et stare non potest versus. [Geymonat: limine Hatfield, ‘St. H. Collitz’, Baltimore 1930, 67-69]

SCHOL. Bern. Verg. georg. intro: Virgilius in operibus suis diversos secutus est poetas, Homerum in Aeneidis, quem licet interuallo longo secutus est; Theocritum in Bucolicis, a quo non longe abest, Hesiodum in his libris Georgicorum. Hic autem Hesiodus fuit de Ascrea insula, qui scripsit ad fratrem suum Persen librum quem appellavit ΕΡΓΑ•ΚΑΙ ΗΜΕΡΑC, hoc est ‘opera et dies.’ Hic autem liber continet quemadmodum agri et quibus temporibus sint colendi, cuius titulum transferre noluit, sicut Bucolicorum transtulit et sicut Aeneidem appellavit *ad imitationem* Odysssiae; tamen eum per periphrasin primo exprimit uersu, dicens: Indicabo quo opere et quibus *temporibus* ager colendus sit. Inde duobus modis scripsisse dicendum est. Ingenti autem egit arte, ut potentiam nobis indicaret sui ingenii coartando lata et angustiora dilatando. Nam cum Homeri et Theocriti in breuitatem scripta collegerit, unum Hesiodi tamen

librum in IIII diuisit, quod ratione non **caret**. Nam omnis terra quadrifaria. Aut enim ‘aruus’ est ager idest sationalis, aut ‘consitus’ idest aptus arboribus, aut ‘pascuus’, qui herbis tantum et animalibus uacat, aut ‘floreus’, in quo sunt horti apibus congruentes et floribus. Alii autem duos tantum Georgicos male dicunt dicentes GEOPGIAN esse GHC EPGON, idest terrae operam, quam primi continent duo libri, *nescientes tertium et quartum* licet GEOPGIAN non habeant, tamen ad utilitatem rusticam pertinere. Nam et pecora et apes habere studii est rustici. Licet possimus agriculturam etiam in his duobus sequentibus inuenire. Nam et farrago sine cultura non nascitur et in hortis colendis non minorem *quam* circa terras constat impendi laborem. Et hi libri didascalici sunt, unde necesse est ut ad aliquem scribantur. Nam praeceptum doctoris et discipuli personam requirit, unde ad Maecenatem scripsit, sicut Hesiodus ad Persen, Lucretius ad Memmium. Sane agriculturae huius praecepta non ad omnes pertinent terras sed ad solum situm Italiae *et praecipue Venetiae* teste ipso Virgilio qui ait (Georg. 2, 174): ‘Tibi res antiquae laudis et agris ingredior’, cum de Italia diceret. Hucusque Iunilius.

CERTE

1. Introduceix una variant textual

SERV. Verg. Aen. 1, 181: ANTHEA SI QVEM aut ordo est 'ascendit scopulum requisiturus Anthea Capyn Caicum, si quem videat'. et usus est hoc genere elocutionis, quo et Terentius, qui dixit quod plerique omnes faciunt adulescentuli. atqui nihil tam contrarium; omnes enim generale est, plerique speciale: ordo ergo est, quod omnes faciunt adulescentuli, ut animum ad aliquod studium adiungant, plerique equos alere, plerique canes. aut **certe** 'quem' vacat, ut superius diximus istas frequenter vacare particulas, ut ipse Vergilius Rhebe diu, res si qua diu mortalibus ulla est. nemo enim dicit 'si qua ulla', sed 'si ulla': vacat ergo 'qua'. item in Lucilio et quem Pamphilum quaeris 'quem' vacat, nam de uno loquebatur. *ergo 'si quem videat' pro 'si videat' posuit, cui contrarium ponebant veteres 'nullum', id est 'si quem vidisti' 'nullum vidi' pro 'non vidi'. sane legitur et 'si qua', ut sit 'si qua ratione'*. [Geymonat: qua γγ² (quem γ¹), Char. 218, 32, Baehrens]

SERV. Verg. Aen. 1, 253: SIC NOS IN SCEPTRA REPONIS 'sic', hoc est per naufragia. 'in sceptra' aut ad imperia reservas, aut **certe** antiqua est licentia communium praepositionum. *IN SCEPTRA REPONIS id est restituis in regna quae amisimus*. [Geymonat1: in om. F, sps F¹]

SERV. Verg. Aen. 1, 636: MVNERA LAETITIAMQVE DEI id est *Liberi patris, ac per hoc vinum*: aut **certe** ut multi legunt 'laetitiamque die', id est diei, ut supra dicta munera sint multorum dierum usui sufficientia, intellegamus autem missa aliqua etiam ad usum diei. *fin caesi dilegitur. non nulli 'dii' legunt, sicut veteres 'famis fami'. Plautus in Mercatore qui aut Nocti, aut Dii, aut Soli, aut Lunae (Mer. 4-5). sane quidam hunc versum intellegi non putant posse, ut est ille quem tibi iam Troia*. [Geymonat: <non dubium est quin dii scripserit pro diei: munera laetitiamque dii, quod imperitiores dei legunt ab insolentia scilicet vocis istius abhorrentes>> Gell. 9, 14, 8; dei ΜΡΠΙ₆ωγ, Tib. cf. v. 734, Georg. 1, 208 et Valmaggi, 'BFC', XXI, 1914, 16.]

SERV. Verg. Aen. 2, 75: MEMORET QVAE SIT FIDVCIA CAPTO aut dicat quae tanta sit in captivo fiducia, ut audeat dicere 'et super ipsi': aut **certe** 'memoret' est meminere, ut significet, meminere in captivo *per* veriloquium vitae esse fiduciam. unde et responsio talis est 'fatebor vera'. alii 'memorem' legunt, ut sit sensus, hortabamur ad loquendum memorem, hoc est qui diligenter factionis suae meminere. [Geymonat: memores Ribbeck (cf. Aen. 10, 108 et 149 ss.) memoret P, corr. P²]

SERV. Verg. Aen. 4, 597: FIDESQVE subaudi 'en' etiam in sequentibus: aut **certe**, hic est quem dicunt portare deos. sane 'en' nominativo melius iungitur, ut <1, 461> en Priamus. [Geymonat: tum decuit, cum scpetra dabas. En dextra fidesque!]

SERV. auct. Verg. Aen. 5, 73: AEVI MATVRVS honestius, quam si aevo maturo diceret: *vel certe 'aeui maturi'*.

CORNVT. Pers. sat. 1, 54: § SCIS COMITEM HORRIDVLVM TRITA D. L. id est scis et byrrum attritum corniti condonare. (2) illa re donare dicimus, ut Virgilius: 'hac te nos fragili donabimus ante cicuta' (Buc. 5, 85). (3) et facit apostropham ad diuitem poetam propter quod fauorem uelit iniuste conquirere. (4) trita lacerna aut ueterem dixit aut **certe** trita tenuiter texta. [Jahn: trito AB laconna AB.]

2. Distinctiones

a) Seqüències

SERV. Verg. Aen. 4, 339: AVT HAEC IN FOEDERA VENI aut matrimonii, et iungendum est superiori: aut **certe** ad posteriora pertinet, et hoc dicit: non ad hoc veni, ut hic morarer: sicut et nunc probat *dicens* 'me si fata meis paterentur ducere vitam' et dixit in primo <610> quae me cumque vocant terrae. ergo 'veni' consensi, hoc est non *ad* haec consensi foedera, ut cum vellem discedere, non liceret.

SERV. Verg. Aen. 4, 371: NEC MAXIMA IVNO aut in Iunonem male dictum est, ut eam non esse maximam dicat, sicut etiam in Iovem: nam convicium est, quod eum Saturnium dicit, hoc est nocentem: **aut certe** iungitur, ut 'nec Iuno aspicit, nec Iuppiter', *ut se dementem dicat, quod regina eiectum et egentem in partem regni receperit. aut certe 'maxima Iuno' quae solet amare Carthaginem: vel quae nuptias dedit, quod optaverat Dido*.

SERV. Verg. Aen. 5, 533: INCEDVNT PVERI aut poetica licentia confundit aetates, ut modo pueros, modo iuvenes dicat: nam ait <563> ‘una acies iuvenum’: aut **certe** secundum quosdam sequenti distinctione <561> mutata, magistros pueros dicit, sequentes vero maturioris aetatis.

SERV. Verg. Aen. 6, 840: VLTVS AVOS aut hic distinguendum, ut sit ‘Troiae Minervae’ pro Troianae, principale pro derivativo: aut **certe** ‘avos Troiae’, non quos Troia habuit avos, sed qui de Troia fuerunt, id est avos Troianorum. [Geymonat: avos *dist.* P², Troiae M²]

SERV. Verg. Aen. 11, 18: ARMA PARATE ANIMIS aut hypallage est pro ‘armis parate animos’: aut **certe** est mutanda distinctio, ut sit ‘animis et spe praesumite bellum’. ‘praesumite’ vero ‘bellum’ id est mente praeoccupate, ut supra Turnus <9, 156> et pugnam sperate parari. bene autem ait ‘praesumite’, quasi rem iam sui iuris, ut ei deberi videatur certa victoria. [Geymonat: animis *dist.* M²P², parate *Mynors*]

SERV. Verg. ecl. 1, 28: CANDIDIOR POSTQVAM TONDENTI BARBA C(ADEBAT) aut mutatio personae est, ut quendam rusticum accipiamus loquentem, non Vergilium per allegoriam; nam, ut diximus, XXVIII. annorum scripsit bucolica: aut **certe** est mutanda distinctio, ut sit non barba candidior, sed libertas; nam XXVIII. annorum barbam potest quis metere, sed non canam. et bene ‘candidior libertas’, ut intellegamus etiam ante in libertate, sed non tali fuisse Vergilium. [Geymonat: <candidior, id est nunc mea libertas maior, quam cum iuvenis essem> *Schol. Bern.*, <eadem licentia se senem dixit, cum sit iuvenis, quae pastorem facit, cum sit urbanus, aut Tityrum nominat, cum sit Vergilius> *ps. Probus p. 329*]

b) Distribució del diàleg, discurs

PORPH. Hor., sat. 1, 9, 52: *Magnum narras*: Ne necesse sit frequenter ostendere, quis quae uerba habeat aut unde incipiat loqui, hoc obseruandum est: deinceps ut supra, ut, ubi duo puncta interposita sunt, alteram personam loqui intellegas. **Certe** iam sensus ipse docet, quid Horatius, quid ille molestus dicat.

COMM. Lucan. 6, 196: QVIT NVNC VESANI IACVLIS apostropha, aut **certe** unius militis uerba sunt. [Housman: quid nunc, uaesani, iaculis leuibusue sagittis]

c) Marques de dicció, d’entonació : exclamació, interrogació

DON. Ter. Eun. 130: 1 HOC AGITE AMABO ‘hoc agite’ pro aduerbio corripientis est positum aut **certe** pro adhortatione audientiae praebendae. sic Plautus (Asin. prol. 1) ‘hoc agite si uultis, spectatores’.

3. Mètrica

SERV. Verg. Aen.1, 3: MVLTVM ILLE ‘multille’ conlisisio est. et ‘ille’ hoc loco abundat; est enim interposita particula propter metri necessitatem, ut stet versus: nam si detrahas ‘ille’, stat sensus; ‘qui primus’ enim ad omnia possumus trahere. sic alio loco “nunc dextra ingeminans ictus, nunc ille sinistra”. est autem archaismos. aut **certe** ‘ille’, quia haec particula more antiquo aut nobilitati aut magnitudini dabatur, ut ac velut ille canum et saucius ille.

SERV. Verg. Aen. 1, 258: CERNES VRBEM aut Romam significat, quia cum proprietatem detrahimus, quod magnum est significamus, ut si dicas ‘legi oratorem’ nec addas quem, intellego Ciceronem; et ne longa sit exspectatio, adiecit ‘et promissa Lavini moenia’: aut **certe** detrahe ‘et’, sicut multi, et epexegesis facis ‘cernes urbem’, id est ‘promissa Lavini moenia’. videtur autem figurate dictum ‘urbem’ et ‘moenia’, quia diversis idem significavit. [Geymonat: et *om.* V, *periit in* Π₆; cf. ‘SCO’, XIV, 1965, 87-88]

SERV. Verg. Aen. 3, 3: HVMO FVMAT NEPTVNIA TROIA ‘humo’ ab humo, *id est funditus*, ut significet patriae suae solum quoque arsisse. sane quaeritur, quo modo dixerit ‘cecidit’ et ‘fumat’. sed aut per licentiam poeticam tempus pro tempore posuit, ut <2, 12> meminisse horret luctuque refugit : aut **certe** naturam rerum expressit; nam ruina in brevi fit, fumus vero longo permanet tempore. nam quod ait Probus, ad discernendum tempus circumflectendam ultimam syllabam, ut intellegamus ‘fumavit’, non procedit, quia ‘pone’ tantum [verbum] in ultima habet accentum, ut significet ‘retro’. [Geymonat: *cf. Char.*, 267, 13]

SERV. Verg. Aen. 3, 91: LIMINAQVE ‘que’ brevis est pro longa posita: quod hac ratione defenditur: aut quia omnia monosyllaba ad artem non pertinent et his licenter uti possumus, aut **certe** quia omne μόριον, id est particula, quae sui substantiam non habet, membrum putatur superioris orationis: quod si est, ‘limina que’ quasi una pars orationis est, et potest ‘que’ finalitatis ratione vel produci vel corripri.

SERV. Verg. Aen. 8, 419: ANTRA AETNAEA TONANT magnitudinem ictuum ostendit, quibus etiam vicini montes resultabant: aut **certe** ‘Aetnaea’ quasi Aetnae dixit.

4. Morfosintaxi. Introduceix una segona interpretació que implica canvis morfosintàctics

PS. ACRO Hor. sat. 1, 2, 62: Oblimare] Deterere, consumere, tractum a ‘lima’, qua fabri utuntur, aut **certe** a limo, ut sit obducere, ut dicimus quaedam limo obducta deperisse [Keller-Holder: oblimare *m*]

PS. ACRO Hor. sat. 1, 2, 92-93: § Verum depygis] Sine natibus; pyga enim pars corporis posterior; uel **certe** magnis natibus, ut ‘de’ hic ‘ualde’ intellegatur [Keller-Holder: Depugis BDE pr. Μψ corr.l2 uar. Depygis Fδσαγlv Pseudacr. Depigys γ Depygis R Depigis Ecorr. λν Depigies *m*]

PS. ACRO Hor. sat. 5, 100: § Iudeus Apella] Finxit nomen, quasi sine pelle, aut **certe** Apella [circumcisis Apella], qui praeputium non habet [Keller-Holder: apellat λ appella R1 apellā M]

DON. Ter. Ad. 382: 1 VTRVM STVDIONE aut ordo est utrumne aut est παρέλκον tertium aut uero per ἔλλειψιν accipitur, quasi dicat utrum est? aut utrum uerum est? quod qui accipit, utrum subdistinguat et separet a sequentibus necesse est. 2 VTRVM STVDIONE aut ‘utrum’ superuacuum est aut ‘ne’ aut **certe** τμησις figura est pro ‘utrumne’. 3 STVDIONE ID SIBI HABET si sciens laedit filium?

DON. Ter. Eun. 384: 1 HABENT DESPICATAM contemptam ac despectam. et est παρένθεσις μετ’απλασμός. 2 Vel **certe** alterius uerbi declinatio, ab eo quod est conspicor despikor. Sallustius (Iug. 49, 5) ‘cum interea Metellus monte degrediens cum exercitu conspicatur, primo dubius quidnam insolita facies ostenderet’. [Prete: despectam A, *schol.* D, b desplicatu *Fabia*]

DON. Ter. Eun. 721: 1 VTRVM TACEAMNE AN PRAEDICEM tertium παρέλκον: abundat enim aut utrum aut ne. 2 Aut certe <τὸ > ἐξῆς <‘utrumne’>, ut sit figura τμησις. [Prete: utrum taceamne an praed. *Ayp Mar.* utrumne taceam an praed. DGLb utr. praedicem an tac. *Bentl. Umpf. Dz. Fleck.* et γ *codd. sequi videtur.*]

DON. Ter. Hec. 601: 1 ABSQVE VNA HAC FORET ‘absque extra’, ut sit aduerbium magis quam praepositio. 2 Et vna res subaudienda. 3 Et totum ἐν ὑποκρίσει statimque iungendum ‘hanc matrem habens talem, illam uxorem (Ter. Hec. 602)’”. 4 Vel **certe** ‘absque foret’ pro ‘abeset’. alii ‘hac’ de uxore dici putant, ut sit ‘absque’ praepositio. [Prete: haec γD²Lb]